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전주상업정보고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,624,797,000

제2019학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각  1,416,800,000원"을 "세입·세출 각각 1,624,797,000원"으로 한다

발행일 :2019-03-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,624,797 1,416,800 207,997 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,649 86,627 5.3

학생복지/교육격차 해소 83,614 639,340 39.3

기본적 교육활동 45,832 349,730 21.5

선택적 교육활동 20,548 137,703 8.4

교육활동 지원 41,260 109,954 6.7

학교 일반운영 6,160 300,509 18.4

학교 재무활동 -2,066 934 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 168,780 784,307 48.2

자체수입 학부모부담수입 0 757,273 46.6

자체수입 행정활동수입 0 9,000 0.5

기타수입 전년도이월금 39,217 74,217 4.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 784,307 615,527 168,780

1.교육비특별회계이전수입 784,307 615,527 168,780

1.교육비특별회계전입금수입 784,307 615,527 168,780

1.학교회계전입금 784,307 615,527 168,780

1.학교운영비전입금 615,527 615,527 0

2.목적사업비전입금 168,780 0 168,780
(성립전)2019년 특성화고 실험실습기자재 확충

사업비 : 42,320,000원 × 1교 =
42,320,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : 28,355,400원 

× 1교 =
28,356,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 10,249,000원 × 

1교 =
10,249,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 15,548,000원 

× 1교 =
15,548,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 52,378,000원 × 

1교 =
52,378,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 13,469,000원

 × 1교 =
13,469,000

(성립전)특수교육대상자 교과서무상지원 : 

2,060,000원 × 1교 =
2,060,000

(성립전)Wee클래스 운영비(목) : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2.자체수입 766,273 766,273 0

1.학부모부담수입 757,273 757,273 0

1.등록금 129,351 129,351 0

1.학교운영지원비 129,351 129,351 0

1.학교운영지원비 129,351 129,351 0

2.수익자부담수입 627,922 627,922 0

1.급식비 407,829 407,829 0

1.급식비 407,829 407,829 0

2.방과후학교활동비 56,120 56,120 0

1.방과후학교활동비 56,120 56,120 0

3.현장체험학습비 46,728 46,728 0

1.현장체험학습비 46,728 46,728 0

4.졸업앨범비 8,120 8,120 0

1.졸업앨범비 8,120 8,120 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교과서비 50,325 50,325 0

1.교과서비 50,325 50,325 0

6.교복구입비 58,800 58,800 0

1.교복구입비 58,800 58,800 0

2.행정활동수입 9,000 9,000 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

3.기타수입 74,217 35,000 39,217

1.전년도이월금 74,217 35,000 39,217

1.순세계잉여금 74,217 35,000 39,217

1.순세계잉여금 74,217 35,000 39,217

1.순세계잉여금 74,217 35,000 39,217순세계잉여금 : 증 39,217,000원×1회= 39,217,000

세입합계 1,624,7971,416,800 207,997
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 86,627 73,978 12,649

1.기타 교직원보수 64,077 51,428 12,649

1.교직원대체인건비 10,917 668 10,249

1.직원대체인건비 668 668 0

1.기간제직원인건비 668 668 0  

2.교원대체인건비 10,249 0 10,249

1.기간제교원인건비 10,249 0 10,249(성립전)퇴직금  10,249,000원×1교= 10,249,000

2.학교운영지원수당 53,160 50,760 2,400

1.교원 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.행정직원 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0  

3.수석교사 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400(성립전)수석교사 수당  400,000원×6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,550 22,550 0

1.교직원연수 14,700 14,700 0

1.직무연수 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0  

2.교직원복지 7,850 7,850 0

1.교직원워크숍 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

2.부장교사워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 639,340 555,726 83,614

1.급식 관리 467,207 414,829 52,378

1.학교급식운영 467,207 414,829 52,378
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식재료비(수익자부담) 264,716 264,716 0

1.급식용식재료비 264,716 264,716 0  

2.조리원인건비(수익자부담) 118,647 118,647 0

1.무기계약직원인건비 101,647 101,647 0  

2.무기계약직원법정부

담금
17,000 17,000 0  

3.대체인건비(수익자부담) 2,806 2,806 0

1.기간제직원인건비 2,806 2,806 0  

4.급식운영비(수익자부담) 21,660 21,660 0

1.일반수용비 13,160 13,160 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.교직원복지비 1,500 1,500 0  

5.급식운영비(학교운영비) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

6.조리원인건비(목적) 52,378 0 52,378

1.무기계약직원인건비 47,336 0 47,336(성립전)연봉  36,739,000원×1교= 36,739,000

(성립전)근속수당  4,876,000원×1교= 4,876,000

(성립전)교통보조비  920,000원×1교= 920,000

(성립전)가족수당  1,040,000원×1교= 1,040,000

(성립전)자녀학비보조수당  746,000원×1

교=
746,000

(성립전)위험근무수당  767,000원×1교= 767,000

(성립전)조리사수당  249,000원×1교= 249,000

(성립전)특수업무수당  7,000원×1교= 7,000

(성립전)급식비  1,992,000원×1교= 1,992,000

2.기간제직원인건비 5,042 0 5,042(성립전)대체인건비  5,042,000원×1교= 5,042,000

2.보건 관리 23,352 23,352 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,200 15,200 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2019-03-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 8,860 8,860 0

1.학생복지비 8,860 8,860 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지비 3,880 3,880 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 8,152 8,152 0

1.먹는물관리 5,952 5,952 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0  

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 30,416 0 30,416

1.학비지원 28,356 0 28,356

1.무상학비지원 28,356 0 28,356

1.학생지원금 28,356 0 28,356
(성립전)학교운영지원비  53,100원×178명

×3분기=
28,356,000

2.교과서비지원 2,060 0 2,060

1.특수교육대상자지원(목) 2,060 0 2,060

1.학생지원금 2,060 0 2,060
(성립전)특수교육대상자교과서무상지원(목

)  79,230원×26명=
2,060,000

4.학생복지 118,365 117,545 820

1.학생복지운영 118,365 117,545 820

1.졸업앨범제작 8,940 8,120 820

1.교육운영비 8,940 8,120 820학교보관 및 교직원용  40,000원×13부= 520,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학생 식비 및 간식비  5,000원×10명×6회

=
300,000

2.학생교과서구입 50,625 50,625 0

1.교육운영비 50,625 50,625 0  

3.학생교복구입 58,800 58,800 0

1.교육운영비 58,800 58,800 0  

3.기본적 교육활동 349,730 303,898 45,832

1.교과 활동 186,469 160,000 26,469

1.교과활동지원 24,320 23,720 600

1.기초학력지도 13,200 12,600 600

1.교육운영비 13,200 12,600 600
손글씨쓰기 우수학생 시상  2,000원×300

명×1회=
600,000

2.교과용교과서(지도서)구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

5.교직원학습공동체 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.사회교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학교과활동 8,640 8,640 0

1.교과운영(기술가정) 7,400 7,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학습준비물 6,000 6,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(과학) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.체육교과활동 5,830 3,730 2,100

1.교과운영 5,830 3,730 2,100

1.일반수용비 330 330 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 3,100 1,000 2,100
스포츠스태킹 매트타이머 세트  70,000원

×30개=
2,100,000

6.예술교과활동 9,750 7,050 2,700

1.교과운영(미술) 8,250 5,550 2,700

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 3,350 650 2,700레이저조각기 구입  2,700,000원×1대= 2,700,000

2.교과운영(음악) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 600 600 0  

7.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.선택교과활동 2,900 2,900 0

1.보건교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.특수교육교과활동 25,759 12,290 13,469

1.교과운영 9,990 9,990 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0  
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2.학습준비물 3,700 3,700 0  

2.특수교육지도사운영 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.통합학급운영지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.특수행정실무사운영 13,569 100 13,469

1.무기계약직원인건비 12,208 100 12,108(성립전)기본급  10,428,000원×1교= 10,428,000

(성립전)급식비  780,000원×1교= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,361 0 1,361

(성립전)4대보험기관부담금  1,361,000원

×1교=
1,361,000

10.전문교과활동 105,940 98,340 7,600

1.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.교과운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.실업교육운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.상업경진대회 12,650 12,650 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,650 6,650 0  

5.직업진로교육지원 69,900 62,300 7,600

1.운영수당 50,400 46,800 3,600
공무원,공채반 지도수당  증 30,000원×6

명×20시간=
3,600,000

2.교직원복지비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 17,400 13,400 4,000
교수학습도서구입  증 20,000원×40권×5

회=
4,000,000

6.전문동아리활동 11,840 11,840 0
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1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.학생복지비 5,840 5,840 0  

2.창의적 체험활동 163,261 143,898 19,363

1.자율활동 41,110 41,110 0

1.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.학생체육대회 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

3.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.창의적체험활동 13,280 13,280 0

1.운영수당 7,400 7,400 0  

2.교육운영비 5,880 5,880 0  

5.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학생회활동지원 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0  

2.현장체험학습활동 54,521 50,128 4,393

1.수학여행 44,010 41,800 2,210

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 41,010 38,800 2,210
레크레이션 활동 및 소감록 우수자 시상  

10,000원×50장×1회=
500,000

간식비  3,000원×190명×3일= 1,710,000

2.수련활동 10,511 8,328 2,183

1.교육운영비 10,511 8,328 2,183
레크레이션 활동 및 소감록 우수자 시상  

10,000원×50장×1회=
500,000

간식비  3,000원×187명×3일= 1,683,000

3.동아리활동 9,450 9,450 0

1.만화애니메이션활동 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0  
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2.사진동아리활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0  

4.연극동아리활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

5.방송동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

6.청소년단체활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.진로활동 58,180 43,210 14,970

1.학생취업활동 58,180 43,210 14,970

1.일반수용비 4,550 4,100 450토너 등 구입  150,000원×3회= 450,000

2.운영수당 30,220 29,100 1,120
노동인권교육 강사료  70,000원×8명×2회

=
1,120,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 19,630 8,230 11,400
취업캠프 및 취업박람회  380,000원×30명

=
11,400,000

5.일반업무추진비 780 780 0  

6.비품구입비 2,000 0 2,000면접용 노트북 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

4.선택적 교육활동 137,703 117,155 20,548

1.방과후학교 운영 56,120 56,120 0

1.방과후학교운영 56,120 56,120 0

1.교과프로그램 33,200 33,200 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 22,920 22,920 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 12,120 12,120 0  
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2.독서활동 16,660 12,160 4,500

1.독서활동운영 16,660 12,160 4,500

1.독서관련행사 1,310 1,310 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.문예관련행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서활성화지원 15,150 10,650 4,500

1.교육운영비 5,150 650 4,500북패밀리 운영  30,000원×100명×1회= 3,000,000

독서기록 우수학생 시상  5,000원×100명

×1회=
500,000

독서프레젠테이션 대회 운영  20,000원

×50명×1회=
1,000,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 54,923 38,875 16,048

1.교기운영 54,923 38,875 16,048

1.사격부 운영 8,600 8,100 500

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.비품구입비 500 0 500
사격점수 출력용 프린터기 구입  500,000

원×1대=
500,000

2.관악부 운영 29,575 29,575 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 18,655 18,655 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

3.학교운동부지도자인건비 16,748 1,200 15,548

1.기간제직원인건비 15,208 1,200 14,008(성립전)인건비  14,008,000원×1교= 14,008,000

2.기간제직원법정부담

금
1,540 0 1,540

(성립전)4대보험 기관부담금  1,540,000원

×1교=
1,540,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.위탁교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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5.교육활동 지원 109,954 68,694 41,260

1.교무업무 운영 17,512 17,512 0

1.교무학사운영 17,512 17,512 0

1.교무학사운영 5,502 5,502 0

1.교육운영비 5,502 5,502 0  

2.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교육과정설명회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

5.입학식행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.졸업식행사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

7.교무실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.생활지도운영 15,072 13,072 2,000

1.학생생활상담지도 13,972 11,972 2,000

1.학생생활지도운영 3,796 3,796 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,196 3,196 0  

2.학생인성교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.상담실운영 5,776 3,776 2,000

1.일반수용비 836 836 0  

2.교육운영비 4,890 2,890 2,000
(성립전)프로그램운영비(목)  212,500원

×4종×2회=
1,700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)상담학생용 간식 구입(목)  3,000

원×50명×2회=
300,000

3.비품구입비 50 50 0  

4.학생표준화검사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.자율선택과제 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,600 4,200 -600
마을예술학교 강사비  감 -(30,000원×20

시간×1회)=
-600,000

2.교육운영비 4,900 4,300 600
학습공동체로 성장하는 참학력학교 운영  

감 -(10,000원×40명×1회)=
-400,000

마을예술학교 간식비  감 -(2,000원×40명

×5회)=
-400,000

또래학습 운영비  20,000원×70명×1회= 1,400,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 10,260 14,760 -4,500

1.방송실운영 2,600 7,100 -4,500

1.방송실운영 2,600 7,100 -4,500

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 0 4,500 -4,500
방송실컴퓨터구입  감 -1,500,000원×3대

×1회=
-4,500,000

2.정보화실운영 7,660 7,660 0

1.학교정보화지원 7,660 7,660 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  
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2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.기타자산취득비 2,610 2,610 0  

5.교육여건 개선 57,110 13,350 43,760

1.교육환경개선 57,110 13,350 43,760

1.학생용책걸상구입 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.등사기 구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.컴퓨터 구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

4.교실환경개선 2,440 1,000 1,440

1.일반수용비 2,440 1,000 1,440칠판 교체  360,000원×4실= 1,440,000

5.특성화고기자재확충(목) 42,320 0 42,320

1.비품구입비 42,320 0 42,320
(성립전)컴퓨터 구입  920,000원×46대×1

회=
42,320,000

6.학교 일반운영 300,509 294,349 6,160

1.학교기관 운영 132,932 127,672 5,260

1.부서기본운영 95,008 89,748 5,260

1.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.교장실운영 12,238 11,478 760

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 5,438 5,438 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

4.비품구입비 760 0 760식기건조기 구입  200,000원×1대= 200,000

프린터 구입  560,000원×1대= 560,000

3.연구부운영 2,236 2,236 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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3.일반업무추진비 1,236 1,236 0  

4.교무실운영 510 510 0

1.일반업무추진비 510 510 0  

5.환경미화부운영 5,008 5,008 0

1.일반수용비 5,008 5,008 0  

6.행정실운영 38,426 33,926 4,500

1.일반수용비 24,900 24,900 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 1,260 1,260 0  

5.일반업무추진비 516 516 0  

6.비품구입비 5,000 500 4,500
행정용 컴퓨터 구입  900,000원×5대×1회

=
4,500,000

7.제1교무실운영 33,760 33,760 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 31,860 31,860 0  

2.행정지원인력운용 37,924 37,924 0

1.청소원 인건비 17,951 17,951 0

1.무기계약직원인건비 16,271 16,271 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

2.경비원 인건비 19,973 19,973 0

1.무기계약직원인건비 18,893 18,893 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

2.시설 장비 유지 165,927 165,027 900

1.학교시설장비유지 165,927 165,027 900

1.공공요금및제세공과금 95,957 95,957 0

1.전기요금 56,292 56,292 0  

2.상하수도료 23,000 23,000 0  

3.기타공공요금 16,665 16,665 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 26,249 26,249 0

1.일반수용비 26,249 26,249 0  

4.화장실관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.시설일반관리 31,245 30,945 300

1.기간제직원인건비 869 869 0  

2.일반수용비 29,676 29,676 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 300 0 300순간온수기 구입  300,000원×1대= 300,000

7.폐기물처리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

8.실외 청소용품 구입 1,000 400 600

1.비품구입비 1,000 400 600전지톱 외 1종 구입  300,000원×2종= 600,000

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 934 3,000 -2,066

1.예비비 934 3,000 -2,066

1.예비비 934 3,000 -2,066

1.예비비 934 3,000 -2,066

1.예비비 934 3,000 -2,066예비비  감 -2,066,000원×1회= -2,066,000

세출합계 1,624,7971,416,800 207,997
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